1

河北省人民政府教育督导委员会办公室

冀政教督办〔2022〕6 号

河北省人民政府教育督导委员会办公室
关于做好全国本科教育教学评估专家

入库推荐工作的通知

各相关本科高校：

为充分发挥专家在高等教育评估中的关键性作用，提高评估

工作质量，国务院教育督导委员会办公室将牵头组建全国本科教

育教学评估专家库。根据《国务院教育督导委员会办公室关于做

好“十四五”期间普通高等学校本科教育教学审核评估工作的通

知》（国教督办函〔2022〕36 号）精神，为做好我省专家入库推

荐工作，现就有关事项通知如下：

一、推荐类型

入库专家的推荐类型分为评估专家、项目管理员和秘书等三

类。

二、推荐条件

推荐入库的专家应政治立场坚定、作风正派，专业水平高，

熟悉本科教育教学工作，愿意承担本科教育教学评估任务。原则

2

上，首次成为评估专家年龄不超过 65 周岁，对评估业务能力强、

业内公认度高、身体状况良好、有意愿参与评估工作的专家可适

当放宽年龄；项目管理员年龄一般不超过 50 周岁；秘书年龄一

般不超过 40 周岁。推荐结构应综合考虑本校教师队伍的学科专

业、职称职务、年龄、工作专长（经历）等因素择优推荐。各高

校推荐入库的三类专家均不设数额上限，不可兼报。三类专家具

体推荐条件见附件 1、2。

三、推荐程序

本次专家入库推荐工作通过“教育部本科教育教学评估专家

推荐系统”（https://eva.heec.edu.cn/expert-login ）完成。

请各高校指派专门部门和专人负责本次专家入库推荐和信息报

送工作。我办将通过“全国本科教育教学评估专家入库推荐河北

省工作群”（QQ 群号为：140395506）与各学校进行沟通联系，“一

对一”发送校级系统账号和密码。各学校登录平台后，要认真填

报、审核被推荐人信息，务于 2022 年 12 月 8 日 18:00 前完成《评

估专家推荐汇总表》《项目管理员、秘书推荐汇总表》的填写、

签章及提交工作，并以正式函件形式报送电子版（含 Word 版及

PDF 版）至我办指定邮箱，由我办负责进行复审。

四、工作要求

1.全国本科教育教学评估专家库建设工作是保证本科教育

教学评估工作质量的基础性工程。各高校务必全面审查本校推荐

3

的三类专家信息，严禁推荐存在师德师风等问题的人员入库。

2.全国本科教育教学评估专家库实行动态更新机制。各高校

可适时补充推荐人选，每年定期更新完善本校推荐入库的三类专

家的基本信息，确保信息的时效性和准确性。

联系人：苗壮，0311-66005170；邮箱：hbsgxpg@163.com

附件：1.评估专家推荐条件

2.项目管理员和秘书推荐条件

河北省人民政府教育督导委员会办公室

2022 年 11 月 24 日

4

附件1

评估专家推荐条件

1.拥护中国共产党的领导，全面贯彻落实党的教育方针，

政治素质过硬，自觉维护意识形态安全，牢固树立“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

2.坚持原则、公道正派、品行端正、廉洁自律，具有较高

的职业素养、职业操守和良好的团队协作精神。

3.热爱高等教育事业，身体健康，能够保证投入足够的时

间、精力参加院校评估。

4.熟悉国家高等教育法律法规和政策、本科教育教学规律

和人才培养工作，了解国内外高等教育质量保障发展形势。

5.熟悉院校评估政策、评估基本理论和基本方法，具有较

强的文字表达能力、语言表达能力和必备的信息技术应用能力。

6.高校专家应具有较高的学术水平和理论修养，具有高级

职称，原则上担任教育教学管理工作岗位职务 10 年（含）以上

或从事教育教学研究工作 10 年（含）以上且主持过省部级以上

教学改革项目。有意愿参与评估工作的少数优秀教师视需要可

适当放宽条件。

行业部门或科研院所专家应在本专业领域和行业内具有一

定权威性和影响力，担任一定的行政岗位或高级技术岗位职务，

5

工作实绩突出，一般应具有高级职称。

7.原则上，首次成为评估专家年龄不超过65周岁，对评估

业务能力强、业内公认度高、身体状况良好、有意愿参与评估

工作的专家可适当放宽年龄。

8.担任普通高等学校本科教育教学评估专家委员会委员，

教育部高等学校教学指导委员会委员，教育部工程类、医学类、

师范类专业认证专家委员会委员，有丰富实践经验的评估专家

和认证专家特别是承担过教育部相关司局、直属单位委托或合

作开展的评估认证监测研究项目专家，及已参加过院校评估的

高校时任分管教学副校长、教务处长、质量或评估监测部门负

责人等五类专家，应优先推荐。

9.参加第一类审核评估高校可推荐1-2位青年教师担任“青

年教师专家”，原则上年龄不超过35周岁，对本科教育教学工作

有投入有深入思考，入职3年以上。

6

附件 2

项目管理员和秘书推荐条件

1.拥护中国共产党的领导，全面贯彻落实党的教育方针，

政治素质过硬，自觉维护意识形态安全，牢固树立“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

2.坚持原则、公道正派、品行端正、廉洁自律，具有较高

的职业素养、职业操守和良好的团队协作精神。

3.热爱高等教育事业，身体健康，能够保证投入足够的时

间、精力参加院校评估。

4.了解院校评估基础知识、工作流程和业务要求，具有良

好的文字表达能力、组织协调能力、信息技术应用能力和服务

意识，能够履职尽责协助专家组开展工作。

5.原则上要求从事高等教育管理、教育评估、教学或教育

研究工作5年以上，工作实绩突出。其中，项目管理员一般应具

有中级及以上职称或主任科员及以上职务，且有相关入校考察

经历。

6.秘书年龄一般不超过 40 周岁，项目管理员年龄一般不超

过 50 周岁。